

DZIENNIK POZNAŃSKI.

Dziennik Poznański wychodzi codziennie, z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych. Przedpłata kwartalna wynosi w miejscu bez Dodatku Rolniczego 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem 2 tal. 5 sgr., na pocztach krajowych bez Dodatku Rolniczego 2 tal. 9 fen., z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr. Pojedyncze egzemplarze sprzedają się po 1 sgr. 6 fen. w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w Poznaniu przy Placu Wilhelmowskim nr. 8. Taż ekspedycja przyjmuje doniesienia i obwieszczenia za opłatą 1 sgr. 8 fen. od wiersza czterodzielnej kolumny. Listy do redakcji i ekspedycji winny być frankowane.

N^o 222.

Piątek 28 września 1860.

N^o 222.

Ze zbliżającym się końcem kwartału uprasza się szanownych i życzliwych czytelników Dziennika Poznańskiego, aby przedpłatę na kwartał przysły wcześniej ponowić i tym sposobem spóźnieniu lub nieregularności w odebraniu pierwszych zaraz numerów zapobiedz zechcieli. Prenumerować można na Dziennik Poznański tak bez Dodatku Rolniczego jako też z Dodatkiem Rolniczym. Przedpłata kwartalna na Dziennik Poznański bez Dodatku wynosić będzie w miejscu jak dotąd 1 tal. 20 sgr., z Dodatkiem zaś 2 tal. 5 sgr.; przedpłata zaś kwartalna zamiejscowa w obrębie państwa pruskiego bez Dodatku, jak dotąd, 2 tal. 9 fen., a z Dodatkiem 2 tal. 15 sgr.

Miejscowi prenumerować mogą w ekspedycji Dziennika Poznańskiego w lokalu drukarni i księgarni L. Merzbacha przy placu Wilhelmowskim nr. 8; w handlu pana Antoniego Rose w Bazarze; w handlu pana J. Appel, ulica Wilhelmowska nr. 9; w handlu pana Józefa Wache przy Starym rynku nr. 73; w handlu pana P. Nowickiego przy ulicy Wrocławskiej nr. 9; w księgarni pana K. Reyznera przy ulicy Wodnej i rogu Garbar nr. 15; u pana I. Pajewskiego na Chwaliszewie nr. 95; zamiejscowi zaś po wszystkich królewskich urzędach pocztowych, zawsze z wyraźnym oznaczeniem, czy zapisanie ma się rozumieć z Dodatkiem, czy bez Dodatku Rolniczego.

Poznań, 27 września. Znamy wszyscy Mickiewicza jako genialnego wieszca; bardzo mało albo wcale go nieznamy jako statystę. Aczkolwiek wielcy poeci niezwykli równie wielkimi bywać politykami, każdy przecież objaw natchnieniem, uprą i dziełami swemi górującego w narodzie ducha, zasługuje na przechowanie go od zapytania. Wiadomo, że w czasie ruchów 1848 r. utworzył się, jeśli nie pod wojskowym dowództwem, to przynajmniej pod duchowym kierunkiem Mickiewicza, legion polski ku obronie włoskiej niepodległości. Co wszelako mniej wiadomo, to że w chwili tworzenia tego legionu, spisał dlań Mickiewicz we włoskim języku rodzaj wyznania wiary, politycznej i narodowej, który pragnął mieć wyznaniem wiary całego narodu. Dokument ten nosi wprawdzie widoczne ślady ówczesnego kierunku umysłów we Francji, jak to ustęp XI i XIII świadczą, niemniej przeto on jest ciekawym zabytkiem wycieczki wielkiego poety naszego na pole działań politycznych. Polityczne wyznanie wiary Mickiewicza, o którym mowa, nosi datę Rzymu, 29 marca 1848 i brzmi w dosłownym przekładzie:

I. Duch chrześcijański w świętej wierze rzymsko katolickiej, wolnemi winien się objawiać czynami. II. Słowo Boże, w ewangelii objawione. Prawem państw, prawo cywilne i społeczne. III. Kościół stróżem słowa. IV. Ojczyzna polem życia na ziemi przez słowo Boże. V. Duch polski sługą ewangelii; ciałem polskiego ziemia polska ze swemi mieszkańcami. Polska zamartwychwstaje ciałem, którym cierpiała i którym złożono ją do grobu przed stu laty. Polska wskrzesza się wolną i niepodległą osobą i podaje rękę Słowianom. VI. W Polsce wolność wyznania i stowarzyszenia. VII. Wolność słowa, swobodnie objawionego i sądownego w swoich owocach wedle prawa. VIII. Każdy w narodzie obywatelem; wszyscy równymi w prawach i przed zwierzchnością obywatelami. IX. Urzędy wybieralne, w wolny sposób powierzane i w wolny przyjmowane. X. Izraelowi bratru naszemu starszemu, uszanowanie, braterstwo, pomoc na drodze jego wiecznego i doczesnego dobru. Zupełna równość w prawach politycznych i cywilnych. XI. Towarzysze życia, niewieście, braterstwo, obywatelstwo, równość praw we wszystkiem. XII. Każdemu Słowianinowi, w Polsce osiadłemu, braterstwo, obywatelstwo, równość praw we wszystkiem. XIII. Każdej rodzinie pole domowe pod strażą gminy; każdej gminie pole gminne pod strażą narodu. XIV. Wszelka obecna własność, szanowana, nieetykana i pod opiekę rządu narodowego oddana. XV. Polityczna pomoc rodzinna należy się od Polski, bratu Czechowi i ludom Czechii pokrewnym, bratu Rosyjaninowi i ludom ruskim. Pomoc chrześcijańska wszelakiemu narodowi jako bliźniemu."

JKW. książę Rejent raczył w imieniu N. Pana nadać order orła czerwonego czwartej klasy następującym oficerom: rotmistrzowi Drigalskiemu z 1go pułku gwardyi ułanów i adjutantowi przy jeneralnej komendzie korpusu gwardyi, majorowi Fabeck, z gwardyi pułku grenadyerskiego cesarza Aledsandra (nr. 1), kapitanowi i dowódcy kompanii Uechtritz z gwardyi pułku grenadyerskiego cesarza Franciszka (nr. 2), kapitanowi i dowódcy baterii Miesitscheck w Sischkau, z gwardyi brygady artyleryi i kapitanowi Schumann z gwardyi batalionu pionierów.

Berlin, 25 września. Rząd pruski postanowił stanowczo swego posła z Turynu nie odwoływać. Tu-

tejsze gazety zaprzeczają nawet wiadomości, jakoby kwestya ta na radzie ministeryalnej miała być rozbierną, twierdząc że sprawy zagraniczne radzie ministeryalnej powszechnie tylko przy nadzwyczajnych zdarzeniach, jako to: przy przygotowaniach do gotowości wojennej lub podobnych przypadkach, bywają przedkładane, zazwyczaj zaś załatwia je książę Rejent z ministrem spraw zagranicznych. Na ostatnich sesjach obradowano podług tychże dzienników nad projektami do praw przysiężnemu sejmowi przedłożyć się mającemu i rozprawiano nad nadzwyczajnymi potrzebami ministerstwa wojny budżetem nie objętymi, na które, jak mówią, potrzebne są około 8 milionów talarów.

— O podróży cesarza Aleksandra i zjeździe monarchów tak mówi B. und Hndl. Ztg.: Jak już z innych doniesień wiadomo, zależy wyjazd cesarza rosyjskiego do Królestwa Polskiego od rozwiązania cesarzowej, którego w końcu bieżącego miesiąca się spodziewają. Podług nadeszłego tu przedwczoraj na drodze telegraficznej autentycznego uwiadomienia cesarz rosyjski opuści Petersburg dnia 7 października, przybędzie do Wilna dnia 8, a do Warszawy dnia 16. Dnia 8 i 9 będzie przytomnym manewrom wojskowym w okolicy Wilna, dnia 10 i 11 rewidować będzie rozmaite zakłady i uda się do puszczy Białowiejskiej, gdzie dnia 12 do 14 odprawią się polowania na wilki, niedźwiedzie, żubry i lisy. Zwierzyna ta znajduje się już w osobnym zwierzyńcu. Dnia 15 odjedzie cesarz do Warszawy.

— Podług doniesienia Gazety Kolońskiej wyszedł rozkaz gabinetowy, przedłużający termin wypożyczenia koni artyleryjskich rolnikom aż do 1 czerwca 1861 r. Jednakże jeszcze w tym miesiącu odbędzie się inspekcya wszystkich wypożyczonych koni artyleryjskich.

— Królowa angielska, książę małżonek i księżniczka Alice, przybyli wczoraj w południe do Koberga. Książę Fryderyk Wilhelm z dostojną swą małżonką i księciem sasko koburskim wyjechali królowej Wiktorji w przeciwko. Księżna matka sasko koburska umarła przedwczoraj, mając 61 lat wieku.

Kolonia, 24 września. Książę Rejent przybył tu dziś z rana w towarzystwie księcia Fryderyka Karola i ministra wojny i udał się niebawem w dalszą podróż do Akwizgranu, aby królową angielską tam powitać. Książę Rejent towarzyszył królowej aż do Duenen, stamtąd pojechał do Juelich. Dziś po południu o trzy kwadranse na drugą przybyła tu pociągiem nadzwyczajnym królowa Wiktorja z księciem małżonkiem, księżniczką Alice i licznym orszakiem a okrążywszy miasto, pojechała w dalszą podróż.

Chełmno, 23 września. Wiadomo, że przedstawionemu przez stany powiatowe kandydatami na urząd landrata powiatu brodnickiego (w Michałowskiej ziemi) są panowie: Sulerzycki z Piątkowa, Łyskowski z Mileszew i Czarliński z Płowężka. Otóż korespondent Nadwiślanina z ziemi Michałowskiej, kombinuje, że jeśli którego z trzech przedstawionych kandydatów rząd potwierdzi, pomimo że wszyscy trzej są Polakami, to już chyba pana Czarlińskiego. Zdanie to swoje korespondent uzasadnia taką humorystyczną charakterystyką trzech kandydatów: „Mając li wybór między panami Sulerzyckim i Łyskowskim, nie dziwiłbym się, gdyby rząd z stanowiska swego, jakie względem Polaków w Prusach zachodnich zajął, wyrzekł: wolę żadnego. Obaj ci panowie znani u nas są z tej cywilnej odwagi, że wprost rzną każdemu wedle swego przekonania pra-

wdę, czynowników nie oszczędzając. Wywiązując się z obowiązku podania jako kandydaci swego curriculum vitae, skorzystali z tej okazji, by opisać, jak system germanizatorski w szkołach, tudzież w ogóle rządowy wysiłał się na zrobienie z nich Niemców, gdy oni przeciwnie gorącymi zostali Polakami. Czytałem oba życiorysy; widać, że kierowały nimi pióra, w których ruch, duch i energia. Są to raczej krytyki systemu rządowego do kilkunastu arkuszy nabrzmiałe, równie z talentem jak śmiało napisane. Czytano je podobno w kolegium szanownej regencyi kwidzińskiej z wielkiem zajęciem; czy się podobały, nie umiem powiedzieć. Jeden z wymienionych panów przypomniał mi mimowolnie owego berlińczyka, który się na kandydata podawał, wyrzekając o sobie z dumą: „Ich kann keine Pass-Karte kriegen“ (odmawiają mi karty podróży). W podobny sposób i on się bowiem na landrata zaleca, wspominając o sobie: że skoro się w świecie na zawieruchę miało, to jego pakowano do kozy, choć, wedle siebie, zgoła nic nie zawinił, a więc li na prezerwatywę. W obec tych dwóch Goliatów, z których pan Łyskowski protestował swego czasu w Frankfurcie przeciw wcieleniu Prus naszych do rzeszy niemieckiej, wygląda p. Czarliński jak Dawidek niewinny. Nie wiem, z czego się w curriculum swoim spowiadał, ale to pewna, że wróciwszy nie zbyt dawno z uniwersytetu, gdzie potrzebnego światła i wiadomości nabył, żadnych nie ma pod względem politycznym burzliwych antecedencyj; jest więc, że tak powiem, candidatus natus i pewni jesteśmy, że go nie minie poważny urząd naczelnika powiatu, pomnąc na słowa p. ministra Schwerina: że co się Polakom należy, to im będzie dano. Spodziewamy się więc niebawem potwierdzenia p. Czarlińskiego."

AUSTRYA.

Kraków, 23 września. Dzienniki wiedeńskie teraz dopiero podają koniec stenograficznego sprawozdania z posiedzenia wiedeńskiej rady państwa z d. 14 b. m. Wyczytać tam można, między innymi, obszernie przemówienie się jednego z trzech galicyjskich członków, p. Polańskiego (advokata ze Lwowa), który gorąco i wymownie obstał za wprowadzeniem ustnego i jawnego postępowania sądowego w miejsce piśmiennego i protokółowego. Minister sprawiedliwości odpowiedział, że jawne i ustne postępowanie będzie niebawem wprowadzone w sądach handlowych i morskich, po upływie zaś roku zapewne i w sądach cywilnych. Pan Polański zwróciwszy się wtedy do innej niedogodności galicyjskiego sądownictwa, tak się odezwał:

„Pozwalam sobie jeszcze przytoczyć jedną okoliczność, która się tyczy języka sądowego w Galicyi. Referaty i uchwały nie bywają tam w tym samym języku wypracowane, w jakim powinny być stronom doreczane. Ztąd pochodzi, że orzeczenia sądowe muszą być przekładane i udzielane stronom nie w pierwotnej osnowie, lecz w przekładzie. Obawiać się przeto należy, że takie postępowanie mogłoby z czasem paraliżować wymiar sprawiedliwości, albowiem nie można ręczyć za dobroć przekładu. Załączam tu jeszcze tę uwagę: że jeden tylko tekst: littera dicitur, może być obowiązujący. Czy tekst doreczony przekładu, czy też tekst pierwotny ma być obowiązujący? Tę jeszcze okoliczność zważyć należy, że z powodu ustanowienia tłumaczy, koszta znacznie urosły, a ekspedycje, już i tak powolnie wychodzące, zwlekałyby się jeszcze więcej, każda

